Дело № 5-113-2806/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	город Ханты-Мансийск
	13 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Фишера Александра Петровича, ...,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
18.12.2023 в 0:01 Фишер А.П. не исполнил предписание государственного инспектора по использованию и охране земель в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре от 18.10.2023 №18 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства, выразившегося в самовольном занятии части земельного участка с кадастровым номером ..., площадью 23,98 кв.м, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул. ..., принадлежащего ....
При рассмотрении дела Фишер А.П. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещался телеграммой.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие Фишера А.П.
Огласив протокол об административном правонарушении и исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии Фишера А.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, то есть невыполнение в установленный срок предписания территориального органа федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор.
В статье 1 Земельного кодекса Российской Федерации закреплены основные принципы земельного законодательства, в том числе платность использования земли, согласно которому любое использование земли осуществляется за плату, за исключением случаев, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации; сочетание интересов общества и законных интересов граждан, согласно которому регулирование использования и охраны земель осуществляется в интересах всего общества при обеспечении гарантий каждого гражданина на свободное владение, пользование и распоряжение принадлежащим ему земельным участком.
На основании п. 1 ст. 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».
В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случае самовольного занятия земельного участка. Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены, в том числе, путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.
Виновность Фишера А.П. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается протоколом об административном правонарушении от 26.01.2024; копией предписания государственного инспектора по использованию и охране земель в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре от 18.10.2023 №18 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства; копией задания на проведение в рамках федерального государственного контроля (надзора) от 10.01.2024; письменными объяснениями ....; актом наблюдения за соблюдением обязательных требований от 15.01.2024 №8; копией выписки из ЕГРП.
Из представленных материалов усматривается, что государственным инспектором по использованию и охране земель в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре 18.10.2023 выдано Фишеру А.П. предписание №18 об устранении нарушения требований земельного законодательства, установлен срок для исполнения предписания до 18.12.2023. Копия предписания вручена лично Фишеру А.П. 18.10.2023.
Содержание предписания административного органа предполагает указание на нарушенную норму закона, четкую формулировку относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. Предписание административного органа должно быть исполнимым.
В соответствии с п.п. 1 и 2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» распоряжение земельными участками, указанными в статье 3.1 настоящего Федерального закона, осуществляется после государственной регистрации права собственности на них, если настоящим Федеральным законом или другими федеральными законами не установлено иное. Отсутствие государственной регистрации права собственности на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, не является препятствием для распоряжения ими.
Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления городского округа в отношении земельных участков, расположенных на территории городского округа, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом.
При рассмотрении дела мировым судьёй проверена законность предписания государственного инспектора по использованию и охране земель в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, осуществляющего государственный надзор (контроль). Так, предписание от 18.10.2023 №18 содержит требование контролирующего органа об устранении нарушения требований земельного законодательства, направленно на освобождение Фишером А.П. части земельного участка с кадастровым номером ..., площадью 23,98 кв.м, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул. ..., принадлежащего ...., путем освобождения от деревянного забора на металлических столбах и части жилого металлического балка. Указанное предписание отвечает критерию исполнимости, при выдаче предписания от 18.10.2023 №18 государственным инспектором установлен срок исполнения предписания до 18.12.2023, с учётом достаточного времени для проведения демонтажных работ и освобождения земли.
Наличие обстоятельств, препятствующих освободить самовольно занятые земли в установленный предписанием срок, материалы дела не содержат.
При рассмотрении дела на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения. Так, в соответствии с требованиями ст.26.1 КоАП РФ установлены наличие события административного правонарушения, физическое лицо, не выполнившее содержащееся в предписании требование об устранении нарушений земельного законодательства, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является преклонный возраст виновного лица, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
В соответствии с ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса (ч.2.3. ст.4.1 КоАП РФ).
С учетом личности Фишера А.П., его имущественного положения, состояния здоровья и возраста, а также с учетом характера совершенного им правонарушения, мировой судья считает возможным назначить Фишеру А.П. наказание в виде штрафа в размере менее минимального размера штрафа, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
привлечь Фишера Александра Петровича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 72011601203019000140, ОКТМО: 71871000, УИН 0412365400805001132419102.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

             /подпись/

   Н.Н. Жиляк
Копия верна.
Мировой судья

   Н.Н. Жиляк